Non facit ergo pares in religione tenenda
Aëris & cœli communio, corpora tantum
Gignit, alit, reparat, recidivatq; semina seruat.
Nec refert cuius generis, cuiusve figuræ,
Aut cuius meriti, modo sint ut corpora terra
Ædita, terrenis quibus est vigor ex elementis.
Artificis quia patris opus discrimine nullo
Influit in medium, nec auaro munere currit,
Ante datum q; primus homo sordesceret Adam.
Nec vitio vtentum restrictum deficit, aut se
Subtrahit indignis, nec fœda, & turpia vitat.
Haud aliter Solis radius, quum luminat omnes
Diffuso splendore locos, ferit aurea recta,
Sed ferit & nigro sordentia culmina sumo.
Intrat marmoribus Capitola clara, sed intrat
Carceris & rimas, & tetra foramina clausi

Stet

Stercoris, & spurcam redolent in fornice cellam.
 Sed non illud erunt obscura ergastula, quod sunt
 Regia gemmato laquearia fulua metallo.
 Nempe magis non illud erunt, qui numen in vrnis
 Quærunt, ac tumulis, & laruas sanguine placant,
 Quot sunt qui summum cœli dominū venerantur,
 Iustitiamq; litant, & templum pectoris ornant
 Secretum sed grande nequit rationis opertæ
 Quæri aliter, quam si sparsis via multiplicetur
 Tramitibus, & centenos terat orbita calles
 Quæsitura Deum variata indage latentem.
 Longè aliud verum est, nam multa ambago viarū
 Anfractus dubios habet, & perplexius errat,
 Sola errore caret simplex via, nescia flecti
 In diuerticulum, biuiis nec pluribus anceps.

Non tamen inferior, duplex occurrere nobis
 Semper iter, geminis mortalia partibus ire,
 Quum dubitant, quo nā ferat ignorantia gressum.
 Altera multifida est, at simplex altera, & vna.
 Vna Deum sequitur, diuos colit altera plures,
 Et tot sunt eius diuortia, quot templorum
 Signa, quot aëriis volitant phætasmata monstros.
 Aut hos Thyrsgeri rapit ad Dionysia Bacchi,
 Illicit aut alios ad Saturnalia festa,
 Aut docet occultus quæ sacra Diespiter infans
 Inter tinnitus solui sibi poscat ahænos.
 Iamq; lupercales ferulæ, nudiq; petuntur
 Discursus iuuenum, Megalesius hinc spado diris
 Incensus furiis, cæca ad responsa vocatur.
 Sunt qui quadriuuis breuioribus ire parati
 Vilia Niliacis venerantur holuscula in hortis.
 Porrum & Cepe deos imponere nubibus ausi,
 Alliaq; & Serapin cœli super astra locare.
 Isis enim, & Serapis, & grandi Simia cauda,
 Et Crocodilus idem, quod Iuno, Lauena, Priap⁹.
 Hos tu Nile deos colis, & tu Tybris adoras.

Vna

AV. PR. CONTRA SYMMACH.

Vna superstitio est, quanuis non concolor error.
Hinc alia exoritur tenebris tecta frutetis
Semitæ, quam pecudes, & muta animalia carpunt,
Quæcq; latent syluis, operitur nescia cœli
Mens hominum, saeuo viuens captiuæ tyranno,
Hæc putat esse Deum nullum, namq; omnia verti
Casibus, & nullo sub præside fæcla rotari.
Hoc iter haudquam magno discrimine distat
Hisce viis, quas vos teritis, qui numina multa,
Et portenta deum summum numerosa putatis.
Simplicis ergo viæ dux est Deus, ille per vnam
Ire iubet mortale genus, quam dirigit ipse
Sublimem dextro celsam ad fastigia cliuo.
Prima viæ facies inulta, subhorrida, tristis,
Difficilis, sed fine sui pulcherrima, & amplis
Prædita diuitiis, & abundans luce perenni,
Et quæ præteritos possit pensare labores.
Multiplici Dæmon sed adest, qui morte sinister
Centifidum confundit iter, trahit inde sophistas
Barbatos, trahit hinc opibus, vel honore potentes,
Illicit & volucrum linguis, & aruspice fallit,
Instigat bacchantis anus, ambage Sibyllæ,
In magicas artes trahit, inuoluitq; mathesin,
Omine sollicitat, capit augure, territat extis.
Cernis ut vna via est multis anfractibus errans
Talem passa ducem, qui non finat ire salutis
Ad dominum, sed mortis iter per deuia monstrat.
Denia picta bonis breuibus, sed fine sub ipso
Tristia, & in subita præcepis immersa charybdim
Ite procul gentes, consortia nulla viarum
Sunt vobis cum plebe Dei, discedite longè,
Et vestrum penetrate Chaos, quò vos vocat ille
Præuius infernæ perplexa per auia noctis.
At nobis vitæ dominum quærentibus, vnum
Lux iter est, & clara dies, & gratia simplex.
Spē sequimur, gradimurq; fide, fruimurq; futuris,

Ad

Ad quæ non veniunt præsentis gaudia vitæ,
Nec currunt pariter capta, & capienda voluptas.

S Y M M A C H V S.

Q Vanto commodo ærarij uestri Vestalium uirginum prærogatiua detracta est: Sub largissimis Imperatoribus denegatur, quod parcissimi præstiterunt. Honor solus est, in illo uelut stipendio castitatis, ut uitæ carum capiti decus faciunt, ita insigne ducitur sacerdotij uacare muneribus. Nemo me putet tueri solam causam religionum. Ex eiusmodi facinoribus orta sunt cuncta humani generis incommoda. Honorauerat lex parentum Vestales uirgines, ac ministros deorum uitæ modico, iustisque priuilegijs stetit muneris huius integritas usque ad degeneres trapezetas, qui ad mercedem uilium bauitorum, sacrae castitatis salimenta uerterunt. Sequuta est hos famæ publica, & spem prouinciarum omnium mes- sis ægra decepit. Non sunt hæc uitia terrarum, nihil imputemus Austris, nec Rubigo segetibus obfuit, nec aue na fruges necauit, sacrilegio annus exaruit: necesse enim fuit perire omnibus, quod religionibus negabatur. Quid tale pro sui pertulerunt, quum religionum ministros honor publicus pasceret?

P R V D E N T I V S.

V Ltimæ legati deflata dolore querela est, Palladiis qd farra focis, vel qd stipis ipsis Virginibus, castisqz toris alimēta negetur. Vestales solitis fraudentur sumptibus ignes: Hinc ait & steriles frugescere rarius agros, Et tristem sœuire famem, totumqz per orbem Mortales pallere inopes, ac panis egenos.

Quæ tanta extiterit præsenti tempore, tamqz Inuidiosa famæ, quæ Triptolemi, Cererisqz Mouerit ira penu pro virginis vlciscendo, Non memini, nec tale aliquid vel fama susurrat. Audio per Pharios Nilum discurrere campos

Mo^z

AV. PR. CONTRA SYMMACH.

More suo, viridisq; sata stagnare Canopi,
Haud veniat sicco qui flumine nuntius adfert
Ieiunam squalere siti sub puluere Memphis,
Nec Pelusiacæ limum sudare paludis.
Num fons arcano naturæ tectus operto
Aruit? & tenuem vix stillat vena liquorem?
Num refugis nostras odit perstringere ripas
Amnis, & exustos cursum deflectit ad Indos?
Num tractu in medio bibul? vorat aliens vndam
Fluminis, & subito stagna absorbentur hiatu?
Ne sulcos operire vadis, néve arida possint
Ægypti per plana trahi? glebasq; rigentes
Infusis ad pingue lutum mollire fluentis,
Vnde seges late crinitis fluctuet agris,
Densiūs & grauidis se vestiat æquor aristis.

Respice num Lybiçi desistat ruris arator
Frumentis onerare rates? & ad ostia Tybris
Mittere triticeos in pastum plebis aceruos?
Num ne Leontini sulcator soluere campi
Cesset frugiferas Lylibæo ex littore cymbas?
Nec det vela fretis, Romana nec horrea rumpat
Sardorum congesta vehens granaria classis.
Ergo pyris mensas sylvestribus implet arator
Pœnus, & aiulsas Siculus depascitur herbas.
Iamq; Remi populo quernas Sardinia glandes
Suppeditat, iam corna cibus lapidosa Quiritum,
Quis venit esuriens magni ad spectacula circis
Quæ regio gradibus vacuis ieiunia dira
Sustinet? aut quæ Ianiculo mola nota quiescit?
Quantos quæq; ferat fructus prouincia, quamq;
Vbere secundo large fluat orbis opimus
Indicio est annona, tuæ quæ publica plebi
Roma datur, tantæq; manus longa ocia paseit.
Sit fortasse aliquis paulò infecundior annus,
Nil mirum, nec in orbe nouo didicere priores,
Perpessi plerunq; famem, si tabidus ær